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Úvod

Na počátku práce je třeba uvést, jaký význam a postavení má rodina ve

společnosti. S nadsázkou se dá říci, že rodina je základem státu, a proto by měl každý

znát, jaká práva a povinnosti z toho plynou. Málokdy se ale setkáme s rodiči, natož

s dítětem, kteří si jsou svých práv a povinností ve vztahu rodiče a dítěte plně vědomi.

Zřejmě asi každý rodič by řekl, že jeho právem je dítě vychovat, pečovat o něj

a rozhodovat za něj. To je sice pravda, ale ve skutečnosti to je jen špička ledovce těchto

práv a povinností. Zejména na základě přijetí občanského zákona č. 89/2012 Sb. jsou

tato práva a povinnosti rodičů a dítěte propracovaná podrobněji.

Základem pochopení samotného vztahu rodiče a dítěte je uvědomit si, jaká práva

a povinnosti mají rodiče, a na základě toho budeme vědět, jaká práva a povinnosti

z toho plynou pro dítě. Určitá podoba práv a povinností rodičů a dětí zde existuje již od

dob dávno minulých, ta se sice od dnešní podoby zcela liší, ale základní právo, tj. právo

vychovávat dítě a řádně o něj pečovat, zůstalo zachováno. Musíme si však uvědomit, že

v současné době má rodič vůči dítěti převážně povinnosti spíše než práva.

Určitá povinnost dítěte vůči rodičům plyne z §857 občanského zákoníku, podle

něhož je dítě „povinno dbát svých rodičů”, obdobně tomu bylo v zákoně o rodině

č. 94/1963 Sb. v §35, dle něj bylo „dítě povinno své rodiče respektovat a ctít”. Je však

pravda, že na rozdíl od práva/povinnosti rodiče dítě řádně vychovávat a pečovat o něj,

které je právně vymahatelné, je povinnost dítěte poslouchat své rodiče nevynutitelné,

byť to může znamenat nástup určitých nápravných prvků.

V České republice je vztah rodičů a dítěte upraven nejen zákony vnitrostátními,

ale s ohledem na současné postavení České republiky v rámci mezinárodních

a evropských vztahů, zasahují do práv a povinností rodičů a dítěte i úmluvy a dohody

mezinárodní. Zcela nejvýznamnější se pro vztah rodiče a dítěte stala Úmluva o právech

dítěte z roku 1989, u nás účinná od roku 1991. Na základě ní jsou nejen posílena práva

dítěte, ale dítěti je poskytována větší ochrana proti zásahům rodičů do jeho práv.

Důvod, proč jsem si vybrala zrovna toto téma práce, je ten, že bych ráda

osvětlila práva a související povinnosti rodičů a dítěte, zejména bych pak ráda

poukázala na to, že současná úprava těchto práv a povinností není převratná tak, jak si

bohužel široká veřejnost leckdy myslí.
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Jak už název této práce napovídá, nebude se věnovat pouze popisu výše

zmíněných práv a povinností, ale také jejich srovnání napříč minulostí a současností.

Pro širší povědomí je důležité i srovnání se zahraniční úpravou, které nám poskytne

obraz toho, jak moc se česká úprava liší či naopak shoduje.

Tato práce bude rozdělena do několika kapitol, které se budou věnovat určitému

časovému úseku, případně konkrétnímu zahraničnímu státu. V rámci těchto kapitol se

budu snažit porovnat jednotlivé úpravy a znění těchto práv a povinností s naší

současnou legislativou.

První kapitola bude celá věnována historii práv a povinností rodičů a dítěte, a to

od prvotně pospolné společnosti, přes římské právo až po vznik zákona o rodině

č. 94/1963 Sb. Pokusím se tak nastínit postupný vývoj těchto práv a jejich postupnou

modernizaci.

Následující kapitola bude rozdělena na dvě základní části. První část bude

věnována zákonu o rodině č. 94/1963 Sb. a jeho podstatným novelám. Zároveň se jeho

znění práv a povinností rodičů pokusím porovnat se zněním v současné úpravě. Součástí

bude i připojení judikatury, která do této problematiky citelně zasáhla. Druhá část této

kapitoly bude věnována občanskému zákoníku č. 89/2012 Sb., resp. jeho rodinné části,

co do práv a povinností rodičů. Pokusím se uvést změny, které přinesl, ale upozorním

i na to, co sice upravuje, ale není to v tomto vztahu novinka.

Poslední, ale neméně důležitou částí bude srovnání úpravy příslušných

ustanovení ve státech, které patří do tzv. angloamerického systému práva, s naší

současnou úpravou. Pokusím se nastínit, co je v těchto státech obsahem práv

a povinností rodičů a dítěte, jak se tato práva nazývají a jak je rodiče vykonávají.
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1. Historický vývoj

V této části se budeme věnovat vývoji institutů rodinného práva, zejména však

právům a povinnostem rodičů a dítěte, dnes známým jako rodičovská odpovědnost. Až

do roku 1950 byla tato práva značně omezena, takto omezená práva a povinnosti měl

pouze otec, matce byla práva a povinnosti vůči dětem přiznány až v pozdějších dobách.

Součástí právního řádu se staly i mezinárodní smlouvy a úmluvy týkající se

rodiny, například Úmluva o právech dítěte z roku 1989 a Deklarace z roku 1959.

Vztahy mezi rodiči a dětmi však neupravují pouze mezinárodní dokumenty, jejichž

hlavní tematikou jsou rodinné vztahy, úpravu nalezneme také například

v Mezinárodním paktu o občanských a politických právech z roku 1966 a ve Všeobecné

deklaraci lidských práv OSN z roku 1948.

1.1. Rodiče a dítě v prvotně pospolné společnosti

Už v prvotní lidské společnosti lze spatřit prvky rodiny. Sice se v této době nedá

hovořit o rodině v současném slova smyslu, neboť primárním účelem bylo

rozmnožování osob a zachování kmene spíše než udržování rodinných vztahů
1
.

Nicméně právě zde jsou položeny základní kameny pro postupný vývoj rodiny do

současné podoby.

Právě v této době došlo k prvnímu zlomu v rodinných vztazích. Původně

existoval v lidské společnosti matriarchát. Identita otce rodiny nebyla důležitá, o dítě se

starala matka a celý rodový kolektiv matky. Dítě bylo zcela závislé pouze na matce

a její rodině, neboť málokdy se dalo zjistit, kdo je otcem.
2

Teprve po čase se soužití muže a ženy stalo pravidlem a začalo být

společenskými normami vyžadováno. Počátek tohoto soužití se stal zlomem v přechodu

od matriarchátu k patriarchátu. Toto soužití dalo vzniknout rozdílům mezi jednotlivými

kmeny a rody, které se snažily navzájem odlišit a odtrhnout od ostatních kmenů. Muž se

právě tehdy stal „hlavou rodiny”. Měl na starosti rozhodování o situaci kmene,

1
STARÁ, I. Rodina a její význam v římském právu. Ostrava, Brno: KEY Publishing ve spolupráci s The

European Society for History of Law, 2013., s.29
2 KLABOUCH, J. Manželství a rodina v minulosti. Praha: Orbis, 1962., s.14-15
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a zároveň počal rozhodovat o ženě a jejích dětech. Někdy se s tímto okamžikem spojuje

i vznik otroctví.
3

1.2. Rodiče a dítě v římském právu

Rodinné právo bylo v době Římské říše upraveno v normách, které se označovaly

jako práva osob (ius ad personas pertinet). Do těchto norem byla zahrnuta kromě

rodinného práva, také ustanovení o právním postavení římských občanů a o postavení

otroků. Rodinné právo v této podobě zahrnovalo úpravu příslušnosti k římské rodině

a související problematiku, a to zejména příbuzenství a úpravu manželství. Tato oblast

se však řídila zejména obyčejovými, nepsanými, normami.

Římská rodina je synonymem pro patriarchální vedení rodiny, kdy otec má

v rodině veškerá práva a povinnosti. Právě tento systém zcela odlišuje římské

a současné rodiny.

Nejdůležitější osobou byl pater familias, otec rodiny. Rozhodoval o právech

všech osob v jeho moci, to kromě jeho dětí byla i manželka. Dcery i synové měli

postavení srovnatelné s otroky. Jedině pater familias byl osobou sui iuris (osoba svého

práva), na rozdíl od ostatních členů jeho rodiny, kteří byli osobami alieni iuris (osoby

cizího práva). Otec rodiny jako jediný měl plnou právní subjektivitu a nebyl omezen

v právním jednání, jemu patřil veškerý rodinný majetek, s ním byl oprávněn nakládat

pouze on.

Pater familias byl nositel tzv. patria potestas, moci otcovské, kterou vykonával

nad všemi osobami v postavení dětí, které mu byly podřízeny. Moc otcovská vznikala

třemi způsoby: narozením v řádném manželství, legitimací nemanželského dítěte


[…]


byla tato práva pojata v autoritářském smyslu, kdy rodiče měli moc nad dětmi, ve
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srovnání s pozdější úpravou rodičovské zodpovědnosti, dle níž je rodič odpovědný za

dítě), stejně jako i další novinky. Jako další mělo významný vliv přijetí zákona

o sociálně-právní ochraně dětí z roku 1998. V této části jsou zahrnuty i rozhodnutí

soudů, které měly vliv na rodinné právo. Druhá podkapitola je věnována rodinné části

současného občanského zákoníku. Nejprve jsem se soustředila na popsání základních

rozdílů mezi úpravou v občanském zákoníku a v zákoně o rodině. Následně jsem se

soustředila na jednotlivá práva a povinnosti rodičů a dětí v jejich vzájemném vztahu ve

srovnání s předchozími úpravami.

Třetí a zároveň poslední kapitola obsahuje práva a povinnosti rodičů a dětí

v zahraničních státech, zejména ve státech s Anglo-americkým systémem, konkrétně

pak některých státech USA, ve Velké Británii, Irsku, Skotsku, Austrálii, Kanadě a na

Novém Zélandu. V této kapitole jsem poukázala na to, jak se naše úprava liší od úpravy

rodinného práva v zahraničí. Zjistila jsem však, že se naše úprava zas zásadně

neodlišuje. Práva a povinnosti rodičů a dětí v zahraničních státech jsou téměř shodná

s jejich úpravou České Republice. Nicméně však existují práva, která v ČR

nenalezneme, jako například rozhodování rodičů o vojenské povinnosti dítěte (v USA).

Důležité je podotknout, že ve většině států jsou tato práva a povinnosti roztříštěna do

několika norem.

V závěru této diplomové práce je zároveň i částečné shrnutí mé práce. Zároveň

obsahuje i kritické zhodnocení, zda bylo dosaženo stanoveného cíle, kterým bylo

srovnání práv a povinností rodičů a dítěte. Tato práva jsou značně obsáhlá a můj

soukromý názor je, že jen malé procento rodičů a dětí zná všechna svá práva

a povinnosti. Zároveň je důležité znát, že naše úprava se výrazně neodlišuje od

zahraniční úpravy, a že rodina je na prvním místě ve všech demokratických státech.
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Resumé

Basic Elements of Relationship between Parent and Child (a Comparative Study)

The topic of my master thesis is ‘Basic Elements of the Relationship between

Parent and a Child, a Comparative Study’. The main purpose of my thesis is to compare

rights and duties of parents and children in their mutual relationship, both at the present

time and in the past, as well as in various foreign countries. I tried to provide

a comprehensive overview of this issue, because a lot of parents, more so children,

do not know what their own rights and duties are. The main right, and also a duty,

of parents is to raise their children, however, it is just the top of all their duties and

rights as parents. Nowadays rights of children are stronger than in the past, thanks to

international evolution. This international evolution causes national family law to be

improved, which reinforces the rights of a child. We should however remember that

rights of parents represent duties for children and vice versa, rights of children are

duties for parents.

The thesis is composed of an introduction, three chapters and a conclusion;

the chapters are further divided into subchapters. The introduction describes

the structure and main goals of my thesis.

Chapter One deals with the history of rights and duties of parents and children.

The first subchapter is dedicated to prehistoric times, in which there was, for a short

time, a matriarchy, where a mother made decision regarding her children. The following

subchapter is devoted to Roman law, which put the control over a child, i.e. all rights

and duties, in hands of a father, known as pater familia. He decided about the life and

death, property and even about personal life of his child. Pater familia did not exercise

the power only over a child, but also over his wife, slaves and other members of his

family. The third subchapter analyses rights and duties of parents and children in

the Czech territory. This subchapter depicts the evolution of these rights and duties in

the Czech territory ranging from the time of the Bohemian Kingdom, to the formation

of Czechoslovakia, to the adoption of the Family Act in 1964. In this subchapter it is

shown that the rights and duties are given to both parents. These rights were called

parental authority until 1954. Since that year, they have been referred to as parental

rights and duties.
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 The second chapter is divided into two subchapters. The first one is devoted to

The Family Act of 1964, to both its originals wording from 1964 and its amended

wording from 1998, which is considered a breakthrough of the time. The amended

version introduced parental responsibility, which is emphasised over parental authority

over children (in the past, the rights were approached in a rather authoritarian way, i.e.

parents had dominion over children, compared to a later regulation of parental

responsibility, under which parents are responsible for a child), as well as other

innovations. Another piece of legislation that had impact on family law and amended

the Family Act was the Act on Social and Legal Protection of Children of 1998. In this

part there are also judgements which have had impact on family law. The other

subchapter focuses on the family section of the effective Civil Code. Primarily I tried to

describe key differences between the new Civil Code and the repealed Family Act.

I further focused on individual rights and duties of parents and children in their mutual

relationship, which I compare with their previous forms

The third and last chapter contains rights and duties of parents and their children

in foreign countries, especially in common law countries, namely a few states in the

USA, Great Britain, Ireland and Scotland, Australia, Canada and New Zealand. In this

chapter, I tried to show how our regulation of family matters differs from the regulation

of family law abroad. I found out that our regulation is not so different. The rights and

duties of parents and children in foreign countries are almost the same as those in the

Czech Republic. However, we can find some rights that cannot be found in our country,

for example the right to decide about military duties of children (in the USA). Also, it is

important to say that in those states most parental rights and duties are provided for in

more than one regulation.

In the conclusion of my thesis there is a summary of my work. It is also a critical

assessment of whether the set objective has been achieved, which was to compare

the rights and duties of parents and children. These rights are quite extensive, and in my

opinion only a small portion of parents and children are aware of all their rights and

duties. Also, it is important to know that our regulation is not so different from those in

foreign countries and that the family, exaggeratedly speaking, is in the first place in all

democratic states.
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