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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma zvolené diplomantkou je společensky významné, a proto stále aktuální. Současně jde o

téma široké, přičemž diplomantka zvolila jeho hmotněprávní aspekty. Diplomantka ve své

práci představuje historický vývoj vztahu mezi rodiči a dětmi včetně postupných

legislativních změn během 20. století. Současně aktuálnost tématu podtrhuje jeho logickým

vyústěním, tedy zaměřením na úpravu zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a srovnáním

této úpravy s předchozími úpravami platnými na území dnešní České republiky. Současně

diplomantka rámcově představuje úpravu vztahu mezi rodičem a dítětem v anglicky

hovořících zemích.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

S ohledem na diplomantkou zvolenou komplexnost pojetí tématu jde o způsob zpracování na

vstupní znalosti relativně náročný. Diplomantka pracuje rovněž s judikaturou a relevantní

zahraniční literaturou. Diplomantka téma zpracovává komplexně a systematicky, zdůrazňuje

vzájemné souvislosti. Diplomantka prokazuje schopnost analýzy, zabývá se relevantními

otázkami právní úpravy. Bohužel, co se týká představení zahraniční úpravy v diplomantkou

řešených zemích, postrádám větší systematičnost, kterou se vyznačuje část práce rozebírající

českou právní úpravu. Rozbor zahraničních právních úprav je velmi stručný a neuspořádaný,

často obsahuje poznatky, které diplomantka nemá podložené.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky členěna na úvod, tři kapitoly a závěr. První kapitola je věnována

historickému výkladu, druhá kapitola je věnována původnímu zákonu o rodině č. 94/1963 Sb.

a současnému občanskému zákoníku a třetí kapitola představuje vybrané angloamerické

země. Práce je psána srozumitelně, terminologicky správným právním jazykem. Práce

neobsahuje zjevné gramatické a stylistické chyby či nedostatky. Diplomantka všechny zdroje

řádně cituje. Vytkl bych ale značnou popisnost práce a absenci více vlastních úvah

diplomantky.

4. Vyjádření k práci:

Práci hodnotím jako zdařilou, s výhradami uvedenými výše. Téma je zpracováno přehledně,

práce má danou koncepci, bohužel ne zcela jasný cíl, který si diplomantka měla v úvodu lépe

stanovit. Popis právní úpravy v angloamerických zemích je velmi stručný, prospělo by

systematičtější zaměření na konkrétní problematiku, která by byla komparována s úpravou

v České republice, což by bylo od srovnávací studie očekávatelné.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: Diplomantka popsala práva a povinnosti rodičů a dětí, bohužel si

v úvodu ne zcela jasně vytkla cíl práce, ke kterému by směřovala.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala, že téma diplomové práce

zpracovala samostatně, stejně tak prokázala samostatnost při výběru literatury.

C) Práce s literaturou: Práci se zdroji považuji za dostatečnou, zdroje jsou řádně a bez chyb

citovány včetně zahraničních zdrojů.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá tématu práce.

E) Úprava práce: Práce je zpracována formálně čistě a úhledně, bez vad a zjevných chyb.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě nechť se diplomantka zaměří na úpravu možných zásahů orgánů veřejné moci

do vztahů mezi rodiči a dětmi, a to ve všech komparovaných právních řádech.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře.

V Praze dne 14. dubna 2015
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oponent diplomové práce